
ANO XXXVIII                N.º 093              12/06/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 014 (QÜATORZE) PÁGINAS 
CONTENDO A SEGUINTE MATÉRIA: 

   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
GAR.....................................................................................................................................................................................002 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
CEACE................................................................................................................................................................................003 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
HUAP, GQA, MMO...........................................................................................................................................................011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 093 12/06/2008   SEÇÃO II                                      PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 

 
GAR, em 10/06/08. 
 
 
De acordo com o Decreto 5.707, de 23/02/06 (Art. 9º) e as Resoluções 109/95 e 47/2002/CUV/UFF e 
tendo em vista os pronunciamentos da Divisão de Treinamento e Aperfeiçoamento/DTA/DDRH e da 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PROPP, AUTORIZO o Afastamento no País, do seguinte 
servidor: 
 
 
AFASTAMENTO PARCIAL 
 
 
JOSÉ CLÁUDIO SIQUEIRA CASTANHEIRA, ocupante do cargo de Sonoplasta, NI, C-107, 40h, 
lotado no Instituto de Arte e Comunicação Social/IACS, para realização do curso de Mestrado em 
Comunicação Social, na Universidade do Estado do Rio de Janeiro/UERJ, no período de 15 de maio 
de 2008 a 14 de maio de 2009, com ônus limitado. (com Auxílio-Qualificação do Programa de 
Qualificação da UFF/PQUFF).(Proc. 23069.005273/08-17).   
 
 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 093 12/06/2008                                                 SEÇÃO II                                                                                       PÁG. 03 

 
Parte 2: 
 

DECISÃO CEACE, Nº. 10 de 13 de maio de 2008. 
 
 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº. 37.479/2007, do Magnífico Reitor da Universidade 
Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta nos processos abaixo relacionados e, 

 
2) O Parecer da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal Fluminense, peça integrante dos respectivos processos. 
 
 
DECIDE:   
 
DECLARAR REGULARIZADA a situação dos professores do Quadro Permanente desta Universidade, apurada nos processos abaixo relacionados, 
conforme determinação contida no Ofício nº. 1782/2003/GAB/CGURJ/CGU-PR, protocolizado sob o nº. 23069.000688/2004-71. 

 
 

Nº. NOME SIAPE PROCESSO SITUAÇÃO 
01 GICELIA MARIA DA SILVA 0306993 23069.001816/05-84 Regularizada a partir de 16/09/2003 
02 JOSÉ ALBERTO NOBRE PORTO 0305560 23069.001832/05-77 Regularizada a partir de 31/08/2003 
03 SERGIO AUGUSTO DE ALMEIDA LUZ 2009083 23069.006473/05-44 Regularizada a partir de 22/06/2000 

 
 
 

THÉO LOBARINHAS PIÑERO 
Presidente da Comissão de Especial de  

Acumulação de Cargos e Empregos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 093 12/06/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 04 

 
DECISÃO CEACE, Nº. 11 de 13 de maio de 2008. 

 
 
 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo nº. 23069.009325/07-43, referente a indício de situação irregular 

relativamente ao exercício do cargo de professor em regime de dedicação exclusiva  por parte da  
professora MARILDA ANDRADE e,  

 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR REGULARIZADA, a partir de 01/12/2007, a situação funcional da professora 
MARILDA DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº. 0312269, servidora do Quadro Permanente desta 
Universidade, apontada no Ofício nº. 540/AUDIR/SRH/MP, da Secretaria de Recursos Humanos do 
Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão.  
 
 

THÉO LOBARINHAS PIÑERO 
Presidente da Comissão de Especial de  

Acumulação de Cargos e Empregos 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO CEACE, Nº. 12 de 20 de maio de 2008. 
 
 
   
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta nos processos abaixo relacionados, referentes a indício de acumulação de cargos e 
empregos por parte dos servidores do Quadro Permanente desta Universidade e, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR LÍCITA a situação funcional dos servidores abaixo, relativamente ao indício de 
acumulação de cargos e empregos apontados na Solicitação de Auditoria nº 189702/03, de 13/03/2007, 
da Controladoria Geral da União-CGU. 

 
NOME PROCESSO SIAPE CARGO 

MARCO AURÉLIO PEREIRA SAMPAIO  23069.005515/07-91 0311410 Professor 3º grau 
RUI ANTONIO FERREIRA 23069.006106/07-11 0310387 Professor 3º grau  

TERESA CRISTINA MAGALHÃES ABRAHÃO 23069.006615/07-35 2126685 Médico 
 

 
THÉO LOBARINHAS PIÑERO 

Presidente da Comissão de Especial de  
Acumulação de Cargos e Empregos 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 093 12/06/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 05 

 
 

 
DECISÃO CEACE, Nº. 13 de 20 de maio de 2008. 

 
 
   
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos – CEACE, constituída pela Portaria nº 
37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta nos processos abaixo relacionados, referentes a indício de irregularidade funcional, 
relativamente ao cumprimento da carga horária semanal a que estão submetidos servidores do Quadro 
Permanente desta Universidade e, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR A REGULARIDADE da situação funcional dos servidores abaixo, relativamente ao 
cumprimento da carga horária semanal de trabalho, apontada na Solicitação de Auditoria nº. 189702/03, 
de 13/03/2007, da Controladoria Geral da União-CGU. 
 

 
NOME PROCESSO SIAPE CARGO 

FRANCISCO JOSÉ AZEVEDO DA SILVA 23069.004454/07-45 1445406 Técnico em Farmácia 
MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS FLEXA 23069.005502/07-13 1433101 Técnico em Enfermagem 

MARIA DE FÁTIMA PEREIRA BASTOS 23069.005501/07-78 1090150 Técnico de Laboratório 
ROBERTO MORENO MOREIRA 23069.006093/07-71 0310493 Professor 3º grau 

RULF BLANCO LIMA NETO 23069.006108/07-00 0308383 Técnico em Mecânica 
 

 
THÉO LOBARINHAS PIÑERO 

Presidente da Comissão de Especial de  
Acumulação de Cargos e Empregos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 093 12/06/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 06 

 
 
 

DECISÃO CEACE, Nº. 14 de 20 de maio de 2008. 
 
 
 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta nos processos abaixo relacionados, referentes ao indício de situação irregular 
relativamente ao exercício do cargo de professor em regime de dedicação exclusiva por parte de 
professores desta Universidade  e,  
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR REGULAR a situação funcional apontada no Ofício nº. 35768/2007/GAB/CGU-
Regional/RJ/CGU-PR, da Controladoria Geral da União. 

 
 

NOME SIAPE PROCESSO 
ANA LUIZA BASTOS 1546952 23069.003230/08-05 

VALÉRIA LIMA GUIMARÃES 1528653 23069.003219/08-37 
VALÉRIA ROSA BICUDO 1341878 23069.003220/08-61 

 
 

THÉO LOBARINHAS PIÑERO 
Presidente da Comissão de Especial de  

Acumulação de Cargos e Empregos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 093 12/06/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 07 

 
 

DECISÃO CEACE, Nº. 15 de 20 de maio de 2008. 
 
 
 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos – CEACE, constituída pela Portaria nº 
37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta nos processos abaixo relacionados, referentes ao indício de situação irregular 
relativamente ao exercício do cargo de professor em regime de dedicação exclusiva por parte de 
professores desta Universidade e,  
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR REGULAR a situação funcional apontada no Ofício nº 1782/2003/GAB/CGU/RJ/CGU-
PR, da Controladoria Geral da União. 
 

 
NOME SIAPE PROCESSO 

ROSANA ROCHA BARROS 1478139 23069.006102/07-24 
SALETE SOUZA DE OLIVEIRA BUFFONI 2347864 23069.006109/07-46 

SIMONE FLORIM DA SILVA 1491507 23069.006118/07-37 
THELMA DE BARROS MACHADO 1478583 23069.006616/07-80 

 
 

THÉO LOBARINHAS PIÑERO 
Presidente da Comissão de Especial de  

Acumulação de Cargos e Empregos 
# # # # # # 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 093 12/06/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 08 

 
 

DECISÃO CEACE, Nº. 16 de 03 de junho de 2008. 
 
 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo nº. 23069.003205/08-13, referente a indício de situação irregular 
relativamente ao exercício do cargo de professor em regime de dedicação exclusiva por parte do 
professor AUREO GUILHERME MENDONÇA, matrícula SIAPE nº. 1548163. 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR A REGULARIDADE da situação funcional do professor acima referido, servidor do 
Quadro Permanente desta Universidade, apontada  na Solicitação de Auditoria da Controladoria Geral 
da União–CGU, Ofício nº. 35768/2007/GAB/CGU-Regional/RJ/CGU-PR. 
 

 
THÉO LOBARINHAS PIÑERO 

Presidente da Comissão de Especial de  
Acumulação de Cargos e Empregos 

# # # # # # 
 

 
 

DECISÃO CEACE Nº. 17 de 03 de junho de 2008. 
 
 
   
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta nos processos abaixo relacionados, referentes a indício de acumulação de cargos e 
empregos por parte dos servidores do Quadro Permanente desta Universidade e, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR LÍCITA a situação funcional dos servidores abaixo, relativamente ao indício de 
acumulação de cargos e empregos apontados na Solicitação de Auditoria nº 189702/03, de 13/03/2007, 
da Controladoria Geral da União-CGU. 

 
NOME PROCESSO SIAPE CARGO 

FERNANDO GONÇALVES JUNIOR  23069.004406/07-57 0242039 Professor 3º grau 
MARLY CORREIA 23069.005537/07-51 0310846 Professor 3º grau 

 
 

THÉO LOBARINHAS PIÑERO 
Presidente da Comissão de Especial de  

Acumulação de Cargos e Empregos 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 093 12/06/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 09 

 
DECISÃO CEACE, Nº. 18 de 03 de junho de 2008. 

 
 
   
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo abaixo relacionado, referente a indício de irregularidade funcional, 
relativamente ao cumprimento da carga horária semanal a que está submetido GILSON 
MAGALHÃES DE CARVALHO, servidor do Quadro Permanente desta Universidade e, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR A REGULARIDADE da situação funcional do servidor, relativamente ao cumprimento 
da carga horária semanal de trabalho, apontada na Solicitação de Auditoria nº. 189702/03, de 
13/03/2007, da Controladoria Geral da União-CGU. 

 
 

NOME PROCESSO SIAPE CARGO 
GILSON MAGALHÃES DE 

CARVALHO 
23069.004400/07-80 1092931 Assistente em 

Administração 
 

 
THÉO LOBARINHAS PIÑERO 

Presidente da Comissão de Especial de  
Acumulação de Cargos e Empregos 

# # # # # # 
 
 

 
DECISÃO CEACE Nº. 19 de 05 de junho de 2008. 

 
 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo nº. 23069.003214/08-12, referente a indício de situação irregular 
relativamente ao exercício do cargo de professor em regime de dedicação exclusiva por parte do 
professor MOACYR AMARAL DOMINGUES FIGUEIREDO, matrícula SIAPE nº. 1562770. 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR A REGULARIDADE da situação funcional do professor acima referido, servidor do 
Quadro Permanente desta Universidade, apontada  na Solicitação de Auditoria da Controladoria Geral 
da União–CGU, Ofício nº 35768/2007/GAB/CGU-Regional/RJ/CGU-PR. 
 

 
THÉO LOBARINHAS PIÑERO 

Presidente da Comissão de Especial de  
Acumulação de Cargos e Empregos 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 093 12/06/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 010 

 
DECISÃO CEACE, Nº. 20 de 05 de junho de 2008. 

 
 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo nº. 23069.003226/08-39, referente a indício de situação irregular 
relativamente ao exercício do cargo de professor em regime de dedicação exclusiva por parte da 
professora FLAVYA MENDES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº. 1547459 e, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR A REGULARIDADE da situação funcional da professora acima referida, servidora do 
Quadro Permanente desta Universidade, apontada  na Solicitação de Auditoria da Controladoria Geral 
da União–CGU, Ofício nº. 35768/2007/GAB/CGU-Regional/RJ/CGU-PR. 
 

THÉO LOBARINHAS PIÑERO 
Presidente da Comissão de Especial de  

Acumulação de Cargos e Empregos 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO CEACE Nº. 21 de 05 de junho de 2008. 
 
 
 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta nos processos abaixo relacionados, referentes a indício de acumulação de cargos e 
empregos por parte dos servidores do Quadro Permanente desta Universidade e, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR LÍCITA a situação funcional dos servidores abaixo, relativamente ao indício de 
acumulação ilícita de cargos e empregos apontados na Solicitação de Auditoria nº 189702/03, de 
13/03/2007, da Controladoria Geral da União-CGU. 
 

 
NOME PROCESSO SIAPE CARGO 

HENRIQUE FERNANDO ASSUNÇÃO DA SILVA  23069.004410/07-15 0303440 Professor 3º grau e 
Médico 

MÔNICA TEIXEIRA MARINS 23069.006587/07-56 0302979 Químico 
SHEILA JANDYRA VIANNA CRESPO 23069.006116/07-48 0302745 Professor 3º grau 

 
 

THÉO LOBARINHAS PIÑERO 
Presidente da Comissão de Especial de  

Acumulação de Cargos e Empregos 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 093 12/06/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 011 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 104 de 02 de junho de 2008. 
 
 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância 
 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº. 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº. 0306152-2 e UFF nº. 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência 
do primeiro, apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/078667/2008-94. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
      

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 105 de 02 de junho de 2008. 
 
 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância. 
 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº. 6306871-0 e UFF nº. 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº. 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº. 304562 e UFF nº. 3752-7, para sob a presidência 
do primeiro, apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/0786688/2008-39. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 093 12/06/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 012 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 108 de 10 de junho de 2008. 

 
 
Assunto: Exclusão de candidato – Processo Seletivo Simplificado – HUAP. 
 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme alínea “a”, subitem 9.7, do item 9, do Edital nº 247/2007, publicado no 
Diário Oficial da União de 09 de outubro de 2007, 
 

RESOLVE: 
 
 1- Considerar excluído (a) do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e 
excepcional de profissionais para atuar nas atividades finalísticas próprias do Hospital Universitário 
Antonio Pedro da Universidade Federal Fluminense, ao qual se submeteu, o (a) candidato (a) RENATA 
VIVAS CONTI, CRM-RJ 52.73785-2, CPF 078.135.717-97 para a categoria 
funcional/área/especialidade de MEDICINA / PEDIATRIA, por não atender à convocação da 
Universidade. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 109 de 10 de junho de 2008. 
 
 
Assunto: Exclusão de candidato – Processo Seletivo Simplificado – HUAP. 
 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme alínea “b”, subitem 9.7, do item 9, do Edital nº 247/2007, publicado no 
Diário Oficial da União de 09 de outubro de 2007, 
 

RESOLVE: 
  
 1- Considerar excluído (a) do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e 
excepcional de profissionais para atuar nas atividades finalísticas próprias do Hospital Universitário 
Antonio Pedro da Universidade Federal Fluminense, ao qual se submeteu, o(a) candidato(a) FLÁVIA 
GURGEL, CRM-RJ 52.74827-7, CPF 084.268.157-40 para a categoria funcional/área/especialidade de 
MEDICINA / PEDIATRIA, por não atender ao requisito do item 9.6, letra “e” do Edital 247/2007 para 
contratação temporária ao posto de trabalho a que concorreu. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
  

 
TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 093 12/06/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 013 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQA, N°. 03 de 05 de junho de 2008. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Química Analítica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes DENISE ROLÃO ARARIPE, professor Adjunto IV, matrícula SIAPE 
0310377-3; JOSÉ CARLOS SENA MAIA, professor adjunto IV, matrícula SIAPE 0302668-9; 
SÉRGIO FELIPE JEREZ VEGUERIA professor Adjunto II, matrícula SIAPE 2359697-9 e JOSÉ 
ANTÔNIO PIRES ITABIRANO professor Adjunto IV, matrícula SIAPE 0302825-8(suplente); para, 
sob a presidência do primeiro, compor a Banca da Seleção Pública Simplificada para Professor 
Substituto, a ser realizado de 23 a 26 de Junho de 2008. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

DENISE ROLÃO ARARIPE 
Chefe do Departamento de Química Analítica 

# # # # # # 
 

Visto:                                                      SILVIA MARIA SELLA 
Diretora do Instituto de Química 

# # # # # # 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 23 de 3 de junho de 2008. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: ROBERTO GODOFREDO FABRI FERREIRA, Mat. SIAPE 310455; 
RAFAEL LUIZ DE ANDRADE ZORZI, Mat. SIAPE 1524022 e SIMONE FLORIM DA SILVA 
Mat. SIAPE 1491507, para, sob a presidência do primeiro, compor a banca examinadora de Monografia 
de conclusão do curso de graduação em Medicina das alunas RENATA VASCONCELOS BARBOSA 
DA SILVA, Mat. 202.16.126-1 e TATIANA GARCIA LOPES, Mat. 202.16.189-6. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MARCIO ANTONIO BABINSKI 
Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 093 12/06/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 014 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 24 de 3 de junho de 2008. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os professores: MAURO ROBERTO RODRIGUES, Mat SIAPE 983481, CARLOS 
ALBERTO ARAÚJO CHAGAS, Mat SIAPE 311366 e EVANDRO MATTOS LOPES, Mat SIAPE 
366024, para, sob a presidência do primeiro, compor a banca examinadora de Monografia de conclusão 
do curso de graduação em Medicina do aluno MARCO AURÉLIO LAMEIRÃO PINTO, Mat 
202.16.200-6. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MARCIO ANTONIO BABINSKI 
Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


